



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

Goniec Czesłochowski

DIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY i LITERACKI.

Cena prenumeraty: miesięcznie 3 mk. 00 fen., kwartalnie 9 mk. 00 fen. za odnośnienie do domu dopłaca się 28 fenigów miesięcznie. Cena pojedynczego numeru 10 fenigów.

Ceny ogłoszeń: za wiersz półtorowy jednoszpaltowy na I kol. 1 mk. 50 fenigów, na II i III kol. 65 fenigów, na IV kol. 45 fenigów. Ogłoszenia drobne po 10 fenigów za wyraz.

Redaktor lub jego zastępca przyjmuje interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10 — 2 po poł. Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji CZESŁOCHOWA, ulica Pań Maryi Nr. 38. — Telefon Nr. 5

Ogłoszenie Ojca św. do biskupów polskich.

W „Acta Sedis Apostolicae”, urzędowym organie Stolicy Apostolskiej ogłoszono co następuje:

Czcigodnemu Bratu Aleksandrowi Kakowskiemu, Arcybiskupowi Warszawskiemu i innym tejże prowincji Biskupom

Benedykt XV, Papież.

Czcigodni bracia, pozdrowienie i błogosławieństwo apostolskie.

Wśród wielu, które Nas dotykają, trosk i strapiień, jakie wywołają zabójcza ta wojna, która z każdym dniem coraz silniej, jakby przez dolewanie oliwy do ognia, się wzmaga, z łaskawości miłosiernego Boga często otrzymujemy niejedną pociechę. W czym czerpiemy nadzieję, iż, gdy tak wielkie nieszczęścia ustaną, sprawy przybiorą obrót szczęśliwy dla życia katolickiego i wiecznego dusz zbawienia. Oto nie miała radość sprawiło Nam pismo, jakie pod datą 11 grudnia roku zeszłego do Nas wysłał: albowiem cześć swoją i miłość swoją ku Nam okazawszy, wtajemniczyliście Nas w ważne postanowienia, które na konferencji Biskupów w Warszawie tegoż dnia dla przyszłego stałego urzędowania Kościoła Katolickiego w Królestwie Polskim powzięliście. Nikt, zaiste, a tembardziej My sami nie powątpiewaliśmy nigdy o ścisłym Was wszystkich z Nam zjednoczeniu; albowiem wiadoma jest rzecz, żeście zawsze i stale, nawet w najcięższych okolicznościach, ze Stolicą Apostolską byli złączeni.

Wyraży miłości, jakie Nam ostatnio wypowiedzieliście, tem bardziej sobie cenimy, że one wypadły na czasy, gdy dla Polaków i swobody ogólnej i wotności Kościoła katolickiego świtała. Rzecz wielką i prawowitą, zaiste, przedsięwzięliście, dla której osiągnięcia należy wam, wszelkie różnice zdań usunawszy, wszystkich sił użyć, jeżeli bowiem zjednoczonymi siłami to, coście zaczęli, prowadzić dalej będziecie, bez wątpienia z pomocą Boga, zjednoczenie to przyczyni wiele korzyści dla spraw religijnych. Aby wam dać dowód szczególnej Naszej ku wam łaskawości i pieczy, jaką wasze prace otaczamy, nie mamy im dajemy publiczne świadectwo, posyłając do was ukochanego syna Achillesa Ratti, protonotariusza apostolskiego i prefekta biblioteki watykańskiej, który Naszą osobę przedstawiać będzie. Do niego, jako apostolskiego wizytatora, należy być sprawą kościelną tylko; polecamy mu bowiem, aby zbadał, jakich środków i jakich pomocy sprawy katolickie wymagają, i aby, jak to będzie wskazane za pożyteczne, w pracach waszych był waszym towarzyszem i uczestnikiem.

Jako pośrednik między Stolicą Apostolską a Biskupami polskimi ustanowiony, będzie mógł i życzenia wasze Nam przedstawić i Naszą wo-

leć wam łatwiej objawić; z czego, bez wątpienia, nastąpi to, iż ceście rozpoczęli, zgodnie z Naszą wolą i waszemi życzeniami ukończone będzie. Naostatek pozostaje wam polecić miłość, którego i pobożność i miłość dla wiary i doświadczenie i głęboka wszechstronna nauka u wszystkich są znane; chcemy bowiem, abyście wiedzieli, że w tym znakomitym mezu pokładamy nadzieję, iż jego pomoc dla waszych kościołów okaże się korzystną. Lecz gdy nie możemy zamyślić, jeżeli łaska Boga wszechmocnego im nie pomoże, gorąco Go prosimy, aby umyślił wasze darami niebieskiej mądrości oświecić i kierować; i jako zadatek tych łask oraz znak ojcowskiej miłości, wam, czcigodni bracia, oraz duchowieństwu i ludowi waszemu apostolskiego błogosławieństwa z miłością w Panu udzielamy.

Dan w Rzymie u św. Piotra, dnia 25 kwietnia 1918 r., papieżstwa Naszego 4-go.

Papież, Benedykt XV.

W sprawie budżetu m. Czesłochowy

ZA ROK 1918 | 19.

X.

Na rachunku czesłochowskiego Oddziału Warsz. Banku Handlowego figurują dwie sumy: suma 32400 mk. za przecięte 500 rubliwki, które w roku 1915 miasto musiało przyjąć od władz wojskowych i wymienić je na marki, a ponieważ wówczas takich nie posiadało zastawiło je w Banku Handlowym i suma 22000 mk. w bonach miejskich.

Należność od rosyjskiego Banku Państwa, rosyjskiego Rządu Gubernjalnego i rosyjskiej Kasy Powiatowej w ogólnej sumie 116641.75 mk. są to sumy miejskie, jakie należały się miastu w chwili wybuchu wojny i jakie zostały wywiezione przez władze rosyjskie są to należności bezsporne, pewność odbioru ich jednak zależy od przyszłego układu Rządu polskiego z Rządem rosyjskim.

Kasa miejska posiadała gotówkę w dn. 1 | III b.r. 186,287.09 mk.

Należności od fabryk: Czesłochowianki, Motte, Peltzerów, Stradomia i Warty pochodzą z dwóch źródeł: a) w sumie 168,005.04 są to zaległości podatkowe, których fabryki nie regulują z tego powodu, że miasto winno im z pożyczek sumy znacznie większe; sumy te są bezsporne i pewne; b) w sumie 36,759.36 mk. są to rachunki węglowe za dostarczone przez miasto węgiel dla mieszkań kwaterunkowych, mieszczących się w gmachach fabrycznych; są to sumy sporne, gdyż sprawa statutu kwaterunkowego nie jest jeszcze uregulowana.

Do należności spornych zaliczyć można należności z wydatków wojennych: a) dla wojsk i władz niemieckich, za dostawy i świadczenia mk. 924,715.55 i remonty i reparacje, księgowane na rachunek właścicieli domów — mk. 68644.45 i b) na rachunek Rządu rosyjskiego za remont gmachów rządowych i zapomogi dla rezerwistów mk. 228,157.95; zapomóg rezerwistkom miasto więcej nie udziela obowiązek ten ciąży obecnie na Sejmiku Powiatowym.

Stanisław Nowak.

WOJNA.

Komunikat niemiecki.

BERLIN. (Urządowo). Wielka Kwatera Główna dorosi dnia 7 lipca 1918 r.:

Front zachodni.

Na frontach bojowych między Izerą a Marną od czasu do czasu ożywiona działalność bojowa.

Na zachód od Chateau—Thierry francuzi i amerykanie atakowali ponownie, mimo stałych niepowodzeń, przy udziale znacznych sił.

Ataki powedenia nie miały.

Zacięte walki na bliski dystans trwały aż do nocy.

Straty przeciwnika są, według doniesień wojsk, znowu ciężkie.

W górnych Wogezech odparto zostały ataki przeciwnika pod Hilsenfirst.

Podporucznik Kroll osiągnął 30, podporucznik Kōnnecke 21 zwycięstw.

Pierwszy generał-kwatermistrz Ludendorff.

Komunikat austriacki.

WIEDEN (Urządowo). Wielka Kwatera Główna donosi 6 lipca:

Front włoski:

Nad ujściem rzeki Piawy trwały wczoraj walki.

Na skrzydle południowym tamtejszych stanowisk udało się wrogowi odeprnąć nas w kierunku głównego łóżyiska.

Na górskim froncie Wenecji ograniczyła się wczoraj działalność bojowa do ognia działowego.

Dzisiaj rano przedsięwzięli włści na terenie Solarolo i przy Asiago nowe gwałtowne ataki, które wszędzie odparto.

Szef sztabu generalnego.

W przededniu starcia nad Murmanem.

Położenie na wybrzeżu Murmańskiem zaostrzyło się do tego stopnia, że oczekują tu lada chwila rozpoczęcia kroków wojennych między armją fińską z jednej strony a francuzami, japończykami i angiłkami z drugiej strony.

Flotylla bojowa koalicji przy wybrzeżu Murmańskiem znajduje się w gotowości bojowej.

Stolica Szwecji z natężeniem oczekuje wiadomości z Murmanu, aby stosownie do nich zająć odpowiedzialnie stanowisko.

Ratyfikacja pokoju między Rosją a Austrią.

WIEDEN, 6 | 7. Wiedeńskie c. i k. biuro korespondencyjne donosi, że w dniu 4 b. m. nastąpiła wymiana oryginałów ratyfikacyjnych i traktatu dodatkowego do traktatu pokojowego pomiędzy Austro-Węgrami z rosyjską republiką sowiecką.

Interpelacja z powodu Zeebrügge i Ostendy.

„Lokal Anzeiger” donosi:

W izbie gmin poseł Lambert oświadczył, że torpedowce niemieckie dnia 27 czerwca pogwałciły neutral-

ność holenderską, wpływawszy na Skaldę, ponieważ Zeebrugge i Ostenda są zablokowane.

Mac Namara odpowiedział, że nie wie o takim wydarzeniu.

Dalej Lambert zapytał, czy Zeebrugge i Ostenda są istotnie zablokowane dla torpedowców niemieckich.

Mac Namara odpowiedział, żeby Lambert zwrócił się z tem pytaniem do szefa admirałcji.

Zabójstwo dr. Rostkowskiego w Warszawie.

Dr. Jan Rostkowski wracał onegdaj w nocy, około godz. 1 i pół wraz z kolegą swym dr. Kapuścińskim, ze szpitala dla zakaźnych im. św. Wojciecha przy ul. Brzeskiej, gdzie nawał pracy przy chorych zatrzymał go tak późno na posterunku. Pożegnawszy się na rogu Targowej ze swym kolegą, dr. Rostkowski skierował się do domu na ul. Wileńską № 1, za rogiem jednak ul. Inżynierskiej zauważył, że z grupy idących trzech ludzi, jeden z nich biegnie ku niemu, zamierzając dokonać napad. Gdy wreszcie napastnik począł go szarpać, wyrwał się z rąk jego i pobiędo do pobliskiej bramy swego domu pod № 13, nie zdążył wszakże zaalarmować dzwonkiem stróża, gdy napastnik dopadł go znów i długim sztyłem ugodził w klatkę piersiową, w okolicy serca.

Dającego słabe oznaki życia dr. Rostkowskiego milicjanci przenieśli do bramy domu, w którym mieszkał—przed przybyciem wszakże pomocy lekarskiej—zmarł. Lekarz pogotowia stwierdził, że śmierć nastąpiła wskutek przebiecia serca.

S. p. dr. Jan Rostkowski liczył lat 32. Był członkiem wielu instytucji społecznych i sportowych. Od kilku lat, pracując na Pradze, zjednał sobie wyjątkową cześć ludności, której spieszył z pomocą lekarską na każde wezwanie, za opiekuna zaś i dobrodzieja uważany był szczególnie przez liczne masy ludności ubogiej, której niósł pomoc bezpłatnie, a nawet leżał na lekarstwa. Szczęry też żal powszechny towarzyszy za trumną tak tragicznie zmarłego lekarza i obywatela.

S. p. dr. Rostkowski pozostawił matkę i brata, wikariusza w parafii św. Florjana na Pradze.

Komunikat urzędowy donosi:

W nocy z 4 na 5 b. m. doszło na Pradze przy ul. Wileńskiej pomiędzy dwoma niemieckimi podoficerami a tutejszym dr. med. Rostkowskim do starcia. Podczas starcia jeden z podoficerów wyciągnął bagnet i zranił nim dr. Rostkowskiego tak ciężko, że ten po kilku chwilach umarł. Sprawcę natychmiast aresztowano i odstawiono do sądu przy urzędzie gubernialnym. Przesłuchanie mogło dopiero w ciągu dnia nastąpić, bo sprawca tak dalece był pijany.

Co słychać nowego?

Odmowa autonomji narodowej dla polaków na Ukrainie.

WIEDEN. Z Kijowa donoszą do „Neue Freie Presse“: Delegacja polskiego komitetu wykonawczego przedstawiła przesowy ministrów ukraińskich, Lysogubowi, memerjal, żądający autonomji narodowej dla polaków na Ukrainie. Prezes ministrów oświadczył, że rząd ukraiński nie zamierza uwzględnić tego żądania, gdyż przywileje narodowościowe doprowadzają tylko do walk narodowościowych.

Polski mąż zaufania u prezydenta Szwajcarii.

BERN, 6 | 7. Sześć misji polskiej w Bernie, prof. Michał hr. Rostkowski przyjęty został przez p. Colander, prezydenta konferencji szwajcarskiej. Audjencja trwała dość długo, poświęcona była omówieniu międzynarodowej sytuacji, w jakiej się obecnie sprawa polska znajduje. P. Colander okazuje dla sprawy polskiej niezwykle zainteresowanie.

Zamordowanie ambasadora niemieckiego w Moskwie.

Urzędowo Biuro Wolffa donosi:

Dnia 6 lipca w południe dwaj panowie prosili posta cesarskiego w Moskwie o rozmowę, której im hr. Mirbach udzielił, w obecności rady legacyjnej, Riezlera, oraz obecnego w gabinecie ambasadora, oficera niemieckiego.

Obaj nieznanymi dobyli rewolwerów i wystrzelili do posta cesarskiego, raniąc go lekko w głowę. Zanim im w tem zdołano przeszkodzić, rzucili następnie kilka granatów ręcznych poczem zbiegli przez okno na ulicę.

Hr. Mirbach, ranny ciężko, nie odzyskawszy przytomności, zmarł wkrótce potem. Dwaj drudzy panowie wyszli bez szwanku.

Komisarze ludowi do spraw zagranicznych, Cziczerin i Karachan, dowiedziawszy się o zbrodni, przybyli niezwłocznie do poselstwa i wyrazili rady legacyjnemu, Riezlerowi oburzenie, oraz współczucie rządu sowieckiego z powodu wstrząsającego wypadku.

Dotąd nie udało się, niestety, odkryć morderców i ująć ich.

Wszystkie dzienniki, omawiając zamordowanie posta w Moskwie, które charakteryzowane jest jako jedna z najeżyściejszych znanych zbrodni przeciwko prawu międzynarodowemu, bez wyjątku stwierdzają, że nikt ani na chwilę nie myślał przypisywać rządowi sowiektów w Rosji jakakolwiek łączność ze zbrodnią tą.

I nie potrzeba było do tego—pisze „Lokal-Anzeiger“—aż oświadczenia komisarza ludowego do spraw zagranicznych, Cziczerina, złożonego wobec rzeczywistego rady legacyjnego w Moskwie, dr. Riedlera, które brzmiało: „Rząd sowiektów uważa zbrodnię za wymierzoną raczej przeciwko sobie, aniżeli przeciwko Niemcom“.

Tragiczny zgon behatera z pod Kaniowa.

Jak donoszą z Białej Cerkwi do „Dziennika Kijowskiego“ kąpiąc się w rzece Rosi, utonął ks. Stanisław Syczewski, kapelan 2-go polskiego korpusu. W pogrzebie tragicznie zmarłego kapłana brała udział cała ludność. Nad grobem przemówił jeden z miejscowych księży, podnosząc za sługi zmarłego, ukoronowane pełnieniem służby duchownej pod gradem kul pod Kaniowem.

Nikołaj Mikolajewicz a Skoropadzkij.

„Neue Korrespondenz“ donosi z Kijowa, że odbyła się tam konferencja pomiędzy byłymi członkami Dumy i innymi politykami.

W Kijowie bawił również incognito wielki książę Mikolaj Mikolajewicz i porozumiewał się z hetmanem Skoropadzkim.

Dokładność dziennikarska.

Gazety niemieckie robią z pana Studnickiego wroga państw centralnych.

Cały szereg pism niemieckich jak „Leipziger Neuste Nachrichten“, „Berliner Neuste Nachrichten“ i inne, donoszą z Warszawy, że celem zabiegów pana Studnickiego było nie tylko usunięcie Rady Regencyjnej, ale również powołanie do steru, rządu wrogiemu państwu centralnym.

Takiej informacji chyba sam pan Studnicki się nie spodziewał.

Wymordowanie rodziny cesarskiej.

STOKHOLM, 6 | 7. Do dziennika „Allehanka“ donoszą z Petersburga: Dziennik Gorskigo „Nowaja Żiż“ donosi, że b. cara, carowa i wielką ks. Tatjanę zamordowano. W Carskim Siole odprawiono już za zmarłych nabożeństwo żałobne.

Obwołanie zdrajcy.

MOSEWA, 6 | 7. Rada komisarzy ludowych ogłosiła przewodniczącego

Jeżeli się zapytamy, na czyją korzyść zbrodnia dokonana została, odpowiedź wypadnie jedna tylko: na korzyść koalicji.

„Ze rząd rosyjski ma teraz inne troski, aniżeli inspirowanie mordu posta niemieckiego, nie ulega żadnej wątpliwości, i istotnie, njsma chyba człowieka, któryby wierzył w możliwość łączności podobnej“—pisze „Vorwärts“.

Przez krwawą zbrodnię na osobie posta niemieckiego koalicja chciała wywołać komplikacje, spowodować przewrót w stosunkach między Niemcami a Rosją i doprowadzić ewentualnie do zatargu między Niemcami a rządem sowiektów. Celem jej było wytworzyć pozory, jakoby rząd maczał ręce w mordzie. Celem tego koalicja w każdym razie niedopięła: stało się raczej wręcz przeciwnie. „Krwawy cień hr. Mirbacha stać będzie między nami a Rosją i rządem sowiektów“—pisze „Taegliche Rundschau“.

W organie kancelerskim „Nord. Allg. Ztg.“ pisze profesor dr. F. Heilffron:

Po raz drugi zamordowany został poseł państwa niemieckiego w państwie, z którym Niemcy żyją w pokoju. Nie może tu ulegać żadnej wątpliwości, że wrogowie nasi pośrednio lub bezpośrednio ręce w tem maczali. Krzyk oburzenia rozlegnie się w kraju niemieckim, ale i w państwach neutralnych i w części wroziej nam ludności, która nie zatraciła jeszcze zupełnie poczucia prawa.

Zamordowanie bar. Kettlera musiało być pomśczone z bronią w rękę. W stosunku do rządu rosyjskiego będzie to zbyt uczucie, rząd niemiecki nie ośmielsza jednak niewątpliwie z okazji wypadku tego żądać od rządu rosyjskiego, by z całą surowością wystąpił przeciwko machinacjom koalicji i w usiłowaniu jego niezawodnie przyjdzie mu z pomocą.

sowiету Murmańskiego, Jurjewa, który przeszedł na stronę anglo-francuskich wojsk za zdrajcę republiki sowieckiej i pozostającego poza nawiasem prawa.

Dziennik rozporządzeń (Nr. 118) donosi:

AMNESTJA.

Stosownie do ustępu 2 go artykułu 25 go niemiecko-rosyjskiego traktatu dodatkowego do traktatu pokojowego pomiędzy Niemcami, Austro-Węgrami, Bułgarią i Turcją z jednej strony a Rosją z drugiej strony, każda ze stron, zawierających traktat, gwarantuje zupełną bezkarność za polityczne i militarne zachowanie się aż do ratyfikacji traktatu pokojowego osobom, należącym do obszarów, które w myśl art. III i IV traktatu pokojowego rosyjskiemu zwierzchnictwu państwowemu już nie podlegają lub przez oddziały rosyjskie opuszczone być mają.

Wobec powyższego—o ile w myśl rozporządzenia z dnia 27 października 1917 roku, dotyczące zatwierdzenia wyroków i ulaskawienia (Dz. rozporządzeń Nr. 98 pozycja 399), zastrzegłem sobie prawo łaski co do nie wojskowego wymiaru sprawiedliwości—przyznaję w wyżej wspomnianym zakresie bezkarność za militarne i polityczne zachowanie się wszystkim osobom, należącym do general-gubernatorstwa warszawskiego i zarządzam, aby w tej mierze nowych postępowań karnych nie wszczynać, będące już w toku umorzyć, a kar postanowionych nie wykonywać.

Polecam Szeffowi administracji ogłosić reskrypt niniejszy i wydać niezbędne przepisy wykonawcze.

Warszawa, d. 21 czerwca 1918 r.

Generał-gubernator
von Beseler,
generał-pułkownik.

KRONIKA.

Parę razy w „Gońcu” poruszaliśmy sprawę urządzenia w jednym z parków miejskich placyku, gdzieby dzieci pod dozorem opiekunek swobodnie mogły się bawić nie niszcząc przytem parku.

Obecnie Zarząd plantacji miejskich odgrodził drutem część parku Sfaszyca przylegającą do ul. Siedmiukamienic, a mianowicie placyk, na którym postawiona jest statua W. Rudlickiego, przeznaczając go na miejsce zabaw dla dzieci.

— Zaślubiny.

W sobotę wieczorem w kościółku PP. Marjawitek ks. J. Cesarz w asystencji ks. pref. W. Kneblewskiego pobjęgosławit Związek małżeński zawarty między p. Wacławem Centkowskim, administratorem Skrzynia a p. Stefanją Mierzynską z Warszawy. Szczęść Boże młodej parze!

— Do Pp. Ogrodników.

W pukaniu do serc litociwyczych zwracamy się tam wszędzie, gdzie spodziewamy się, że nadejdzie sympatyczny odzew uczucia miłosierdzia i realna odpowiedź pod postacią dobrego użycznku.

Ze słowem prosby idziemy do Panów ogrodników, by pośpieszyli z ofiarami w naturze Kolonji dla biednych dzieci w Aniołowie. Potrzeba nam ogrodowizny: t. j. wszelkich jarzyn do kuchni na Kolonji. Ofiary można składać w sklepie wiejskim p. Bzowskiej, skąd będą odwożone do Aniołowa końmi p. Cygańskiego z Kamienia.

Zapoczątkował ofiary p. Jastrzębski przesyłając salatek na 150 osób, za co składamy „Bóg zapłać”.

Zarząd Kolonji w Aniołowie.

— Ofiara na dzieci.

Państwo młodzi Centkowscy, wraz z gośćmi ślubnymi, złożyli na biedne dzieci do uznania ks. W. Kneblewskiego 162 mk.

— Urząd miar.

Sprawę urzędu miar i wag Magistrat powierzył pp. Bugajskiemu i Górskiemu.

— Osobiste.

Po czteroletnim przymusowym pobycie w Rosji powrócił w sobotę do Częstochowy znany i ceniony lekarz dr. Leon Wasilewski.

— Odczyt.

Dr. Adolf Reybeguel, nauczyciel języka polskiego w gimn. filologicznym w Sosnowcu, w przejeździe do Warszawy wygłosi odczyt w naszym miescie p. t. „Byronizm w literaturze polskiej”.

— Tam niema paska.

Cena chleba w Krzepicach, dzięki p. Kowalskiemu, który sprzedaje mąkę tania, jest względnie niska, bo mk. 1.10 fen. za 1 funt pyłowego chleba.

— O należności od skarbu rosyjskiego.

Kada Opiekunozą pow. częstochowskiego, rozpoczęła rejestrację sum należących od skarbu rosyjskiego, ulokowanych w bankach i kasach rządowych, jako oszczędności, depozyty, kaucje, pensje, emerytury, sumy zasądzone od skarbu rosyjskiego na mocy wyroku sądownego, należności od Banku Włocławskiego za sprzedane grunta itp.

Osoby interesowane, zamieszkałe w powiecie częstochowskim mogą się zgłaszać do biura Rady Miasta Powiatowej ul. Szkolna № 8 w godz. od 9 rano do 1 po poł. z dokumentami, potwierdzającymi zgodność złożonych sum, jak również zgłaszanych pretensji.

— Z ogólnego zebrania reprezentantów Tow. Kredytowego m. Częstochowy.

W niedzielę 7 lipca r. 1918 w siedzibie własnej Tow. odbyło się ogólne roczne zebranie reprezentantów, które o godz. 3 i pół po poł. zajął prezes komitetu nadzorczego Towarzystwa, dr. Józef Marczewski, nadburmistrz miasta i członek Rady Stanu.

Na przewodniczącego ogólnego zebrania wybrano przez akklamację pana Antoniego Zboińskiego, który na asesorów zaprosił pp. M. Heniga i M. Kriegera, a na trzymającego pióro p. St. Hertzta.

Po ukończeniu siły prezydium zgodnie z porządkiem dziennym zebrania, weszło pod obrady Sprawozdanie Dyrekcji Towarzystwa za r. 1917, które prawie bez dyskusji przyjęte i zatwierdzone zostało.

Nad rozdzieleniem czystych zysków w sumie mk. 29,555 fen 71 wywiązała się ożywiona dyskusja, w której pierwszy zabrakł głos prezes kom. nadzorczego, wyjaśniając szczegółowo i motywując uchwały porządkujące władz Tow., które powyższą sumę proponują rozdzielić w sposób następujący:

1) przeznaczyć za bezprocentową zapomogę zwrotną, na spłatę zaległej raty sierpniowej 1914 r., najbiedniejszym członkom Tow., według osobnej specyfikacji, ułożonej przez Dyrekcję i zatwierdzonej przez zebranie porządkujących władz Towarzystwa mk. 10 800.

2) przelać do funduszu na wygotowanie nowych arkuszy kuponowych 10 proc. zysków t. j. mk. 2.956.

3) wydać gratyfikację urzędnikom biura w stosunku 2-miesięcznej pensji mk. 2.556.

4) przeznaczyć na cele filantropijno-oświatowe do uznania Dyrekcji mk. 6.000.

5) zarezerwować na dopłatę komornego za lokal dla Hipoteki mk. 432. Razem mk. 22.744.

Punkty 2 i 5 przeszły bez dyskusji, natomiast nad pozostałymi zabrał głos pp. Stillera, Helmana, Wolberga, prezes Dyrekcji p. Tomczyk i inni. W końcu podział zysków zatwierdzono z tą poprawką, aby z pozostałej kwoty mk. 6981 fen. 71 po zapłaconiu dopełniającego podatku skarbowego od kapitału i zysków pozostała suma zamiast przelać na fundusz budowlany, dołączyć do sumy mk. 10800 t. j. do bezprocentowej zapomogi na spłatę raty sierpniowej za r. 1914.

Punkt 3 porządku dziennego t. j. zatwierdzenie budżetu na rok 1918 przyjęto prawie jednogłośnie z tą różnicą, że na wniosek pp. Kurpińskiego i Wolberga powiększono dodatek drożyzniany urzędnikom nie jak proponowały Władze Tow. o 50 proc., a z uwzględnieniem złożonej petycji do 100 proc. Budżet więc na r. 1918 zebranie reprezentantów podwyższyło o mk. 6742 fen. 90 t. j. do sumy mk. 64002 fen. 40.

Wyznaczenie terminów zebrań ogólnych członków Tow. celem dokonania wyborów Reprezentantów na następnę trzecielecie 1919—1921 uchwalono na 15, 18 i 19 grudnia r. b.

Na członka komitetu nadzorczego na miejsce p. H. Koczalskiego wybrano większością głosów p. Lucjana Gładycha.

Punkt 6 i ostatni porządku dziennego zapowiadał wnioski członków a ograniczył się tylko do jednego t. j. w jakiej walucie należy uiszczać raty Tow. Po dyskusji nad tą sprawą uchwalono następujący wniosek:

„Walne zgromadzenie reprezentantów prosi władze T-wa o przeprowadzenie dyskusji i zebranie informacji prawnych czy nie dałoby się nadal przyjmować raty zaległe po dzień 26 kwietnia 1917 w rublach, kupony płatne do tej daty płacić w rublach”.

Wniosku piśmiennego inżyniera Chmurskiego złożonego z ramienia Stow. Właścicieli Nieruchomości w Częstochowie, chociaż wniesionego we właściwym czasie t. j. na dwa tygodnie przed ogólnem zebraniem Władze Tow. ogólnemu zebraniu reprezentantów nie przedstawiły, z powodu nie formalności jego, gdyż nie był podpisany przez wymagana ilość członków Tow. mianowicie najmniej 10.

Zebranie zakończono o godz. 5 po poł. dziękując przewodniczącemu za umiejętne i składne prowadzenie obrad.

W końcu zaznaczyć wypada, że na zebranie przybyło tylko 38 reprezentantów na ogólną ilość 72. Pocucie przyjętych o-

6. † p.

Tadeusz Krakowian

Uczeń 1-go Gimn. Polskiego w Częstochowie.

Opatrzony św. Sakramentami zmarł po długich i ciężkich cierpieniach dnia 8 Lipca w Kłomnicach, przeżywszy lat 15.

Wyprowadzenie zwłok nastąpi w środę 10 Lipca r. b. na cmentarz parafjalny w Kłomnicach.

O czym zawiadamiają stróżkami

Rodzice, siostry i bracia.

bowiązków reprezentantów częstochowskich towarzystw może z czasem stać się przysłówkiem, jak „rymy częstochowskie” — na co sobie słusznie zasłużył, gdyż na niedawno odbytem zebraniu reprezentantów częstochowskiego Tow. Poż.-Oszczędnościowego na 100 reprezentujących 6686 członków Tow. przybyło już w drugim terminie na ogólne zebranie aż 40 reprezentantów!!!

Bodaj to nasze pocucie dobrowolnie przyjętych obowiązków!

— Pogoda.

Lato tegoroczne, według przepowiedni astronomicznych będzie prawdopodobnie chłodne. W ciągu lata panować będą przeważnie wiatry zachodnie, a z nimi nastąpi ochłodzenie się powietrza, będzie pochmurno i dżdżysto. Pociuszają nas przytem, że tego nie można twierdzić napewno, lecz o ile w ciągu tygodnia powietrze nie zmieni się zupełnie, lato będzie prawdopodobnie zimne i nieopodogodne.

— Nieporządki.

Część ulicy Dojazd od mostu kolejowego aż do dworca po stronie ogrodu kolejowego dostatecznie nie jest zamiatana, niedopałki papierosów, pestki, papiery leżą na chodniku zawadzając i wywołując upadki przechodniów.

— Spis bydląt.

Dziś rozpoczęcie się spis bydląt w Częstochowie i na przedmieściach Kule, Kucelin, Ostatni Grosz, Parkitka i Zawodzie. Spisu dokona ces-niem, policja.

— Wypadek.

Płaczynski Łukasz zam. przy ul. Krótkiej № 39, wbijając na 2 piętrze gwóźdź do ściany ze strony zewnętrznej domu, spadł i uległ złamaniu nogi w biodrze. Poszwankowanego odwieziono do szpitala.

Z Warszawy.

Portret rektora Brudzińskiego.

W przybranej zieleni jednej z sal uniwersyteckiej „Bratniej Pomocy” zawieszono portret ś. p. rektora Brudzińskiego. Po dokonanej ceremonji, na której byli obecni: rektor, dziekan, sędzia oraz sekretarz uniwersytetu, przemówił stud. Topoliński. Następnie zabrał głos rektor Kosteński. Wyraził on radość z powodu miłości, jaką żywi młodzież do ś. p. Brudzińskiego, którego nazwał patronem uczelni, jednoczącym rektora i senat z jednej, a młodzież z drugiej strony w harmonijną całość.

Zbliża i zdaleka.

Zamiecie śnieżne w lipcu.

Z Wiednia telegrafują:

W Dalmacji, Bośni i Hercegowinie srożyły się przez dziesięć godzin śnieżycy przy znacznym obniżeniu się temperatury, która wykazała stan poniżej zera.

W przejściu od Nowego Rynku do Ogrodowej zgubiono zegarek damski czarnej z diamentami z włożą uprasza się łaskawego znalazcę o zwrot za nagrodą do Gońca. 745—

Teatr „PARYSKI” ul. Panny Marji № 19

Program od Soboty 6-go do Wtorku 9-go Lipca r. b. włącznie.

„Męki życia”

Dramat zyciowy w 5-ciu częściach. Utalentowana

S. SMOŁOWA
w roli głównej.

NAD PROGRAM:

ZUSIA NA PRAKTYCE
(Komiczne).

Nasza Szwajcaria
(Zdjęcia z natury).

Muzyka: Sekstet Artystyczny pod Dyrekcją p. **Czesława Żaka**.
Słuchacza Konserwatorium Warszawskiego.

CENY MIEJSC Z WYKŁE.
— Szczegóły w programach —

Dla dzieci wejście wzbronione.
Bufet cukierniczy przy teatrze.

Teatr „ODEON” ul. Panny Marji № 27.

Program od poniedziałku 8 do czwartku 11 Lipca.

Tylko 4 dni!

Tylko 4 dni!

CZAR MŁODOŚCI

albo **Pierścień Giudyty Foscari**

Wspaniały dramat w 5.ciu aktach, z wytworną i subtelną artystką **Erną Moreną** w roli głównej.

Nad program: **KIJÓW** Stolica Ukrainy w czasie obecnym.

Anons: Wkrótce wystawimy i y obraz nowej fabryki „Phönix” **„Książę bawi się”** Wytworna komedjo 11112 w 6-ciu aktach, w wykonaniu najwybitniejszych artystów „Teatru Narodowego” w Budapesz.

Orkiestra koncertowa pod kierunkiem AL. SALZBERGA. — — — Bufet cukierniczy przy teatrze

Dla młodzieży wejście wzbronione — — — Ceny miejsce zwykłe, — — — Szczegóły w afiszach i programach.

DOKTOR

L. Wasilewski

powrócił

Choroby wewnętrzne, kobiece i dziecięce
Przyjmuje od 9—11-tej rano
i od 4—6 po poł.

LEKARZ-DENTYSTA

Michał Grejniec

ul. Panny Marji (1 Aleja) № 10.
Wymywanie zębów bez bólu. Plomby.
Zęby sztuczne. Korony.
Laboratorium zębów sztucznych.
codz. od 9-1 i 3-7 wieczorem.
Ceny bardzo przystępne.

Cukier dodatkowy.

Od wtorku dnia 9-go Lipca r. b. w sklepach detalicznych rozpocznie się sprzedaż cukru na kupon nr. 8 karty żywnościowej ser. F. w ilości pół funta na osobę za 55 fenigów. Sprzedaż trwać będzie do dnia 20 Lipca r. b. włącznie.

Kupuje aparaty fotograficzne używane i nowe
Wiadomość ul. Strażaka Nr. 5 II piętro
m. 23 626—

Pierwszy w Częstochowie chrześcijański skład, kupuje i sprzedaje różnego rodzaju meble, pianina, maszyny do szycia i t. p. po cenach umiarkowanych, oraz poleca całkowite umeblowanie, sypialni, stołowych, i t. p. ul. Panny Marji 73. obok parku. 416—

Hurtowy i Detaliczny skład patefonów, gramofonów i części rowerowych. Reperacje patefonów przeróbki gramofonów i maszyn do pisania ul. Panny Marji Nr. 19 730—

Mając niewielki kapitał mogę przystąpić do spółki. Oferty w Gońcu 731—

Paniątka z wykształceniem 7-10 klasowym poszukuje posady. Adres w Gońcu. 718—

Wiadomości Poletkie, pismo polityczne, tygodnik przy współudziale najwybitniejszych sił publicystycznych wychodzi w Piotrkowie. Do nabycia w kiosku i w kantorze pism ul. Kościuski 11.

Szafy, stoły, krzesła, komody i różne meble poleca po cenach przystępnych skład Mebli ul. P. Marji 12. 724—

Do sprzedania nowa kasa ogniotrwala i meble biurowe oraz pojedynczy pokój do wynajęcia z elektrycznym oświetleniem i umeblowaniem wiadomość u stróża Dwojard 9. 0190—

Przybłąkał się pies biały w żółte łaty Dziką 18 u F. Zatorskiego. 739—

Orgelbranda Encyklopedje 28 albo 18 tomów kupić. Zgłoszenia do Adm. „Gońca”

Do sprzedania dom ulica Krakowska 43. Wiad. w sklepie od godz. 10-12 rano i od 2-6 po poł. 741—

Zgubiono paszport Austriacki na nazwisko Jana Kimli z Kusiąt oraz przepustkę graniczną na 6 osób. 740—

20 tysięcy marek potrzeba na pierwszy numer hipoteki domu za dobry procent. Zgłoszenia do Adm. Gońca sub „S. P.” 737—

Tokarz i Stusarz na roboty maszynowe potrzebni do fabryki B-ci Kanowickich 715,

Doktor Okuszeko

przeprowadził się Szkoła 6.
Przyjmować będzie od 1-go Sierpnia w godz. od 4-6-ej. 716—

Nauki gry na fortepianie, skrzypcach, przedmiotów teoretycznych i śpiewu w szkołach i towarzystwach udziela

F. WITESZCZAK

ul. Panny Marji № 38. 0191—

LEKARZ-DENTYSTA

Artur Broniatowski

w Częstochowie ul. Panny Marji № 8.
Leczenie, plomby, wymywanie zębów bez bólu. Laboratorium zębów sztucznych
Przyjmuje od 9-1 i 3-7 wiecz.
Ceny bardzo przystępne.

Dr. P. SZANIAWSKI

powrócił

733—
przyjmuje ul. Kościuszki (d. Teatralna) nr. 17 Choroby dziecięce wewnętrzne do 10 r. i od 4-jej do 6-jej po południu.

Stanisław Rumszewicz

adwokat przysięgły

w Częstochowie ul. Piękna № 7
parter front (obok sądu pokoju 1-go okręgu)
Przyjmuje od 9-jej do 9 i pół rano i od 2-jej do 5-jej po południu.

Potrzebna inteligentna panna do wyręczenia pani domu ze znajomością krawiecczyni. Wiad. w Gońcu 729—

Poszukuje posady powróciwszy z Rosji D-r Chemik, który przed wojną prowadził Stację doświadczalną. Wiad. w Adm. Gońca. 725—

Maliny wyborowe, na pudry i funty poleca zakład ogrodniczy M. B. Hoffmana Pomolog czna róg Pięknej. 735—

Eleganckie nowe psito letnie na jedwabiu do sprzedania obejrzeć można od g. 1-3 Smuga Kościuszki 25. 731—

DOKTOR

Paweł Broniatowski

w CZĘSTOCHOWIE
ul. Panny Marji № 21.
Choroby skórne weneryczne i dróg moczowych.
Ordynuje: od 9—12 rano i od 4—7 p.p.
Panie od 12—1 po południu. 807—

REMIZA WARSZAWSKA
Kantor przewozowy

I. KOSSOWSKIEGO

przeniesiony został z ulicy Kościuszki 41 na ulicę św. Stanisława Nr. 5 (róg Kościuszki) do domu własnego.

Redaktor i Wydawca F. D. Wilkoszewski.

Odbito we własnych zakładach drukarskich „Gońca Częstochowskiego”